

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB1003

LL.B. (Ist Year) Suppl. Examination, 2021

LAW OF TORTS AND MOTOR VEHICLE ACT

Paper - 1.3

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1668

(1)

SLB1003 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

2×10=20

1. Discuss the following :

निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

- (i) What is 'Inevitable Accident' ?
'अपरिहार्य दुर्घटना' क्या है ?
- (ii) What is 'Assault' ?
'हमला' क्या है ?
- (iii) What do you mean by 'Damnum Sine Injuria' ?
'क्षति के बिना हानि' से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Explain 'Contributory Negligence'.
'योगदायी उपेक्षा' को समझाइए।
- (v) What is difference between Tort and Contract ?
अपकृत्य एवं संविदा में क्या अन्तर है ?
- (vi) What do you mean by 'Libel' ?
'अपमानकारी लेख' से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What is 'Joint Tort Feasors' ?
'संयुक्त अपकर्ता' क्या है ?
- (viii) Explain 'False Imprisonment'.
'अवैध परिरोध' को समझाइए।
- (ix) What is 'Battery' ?
'प्रहार' क्या है ?
- (x) Who is a 'Conductor' ?
'कन्डक्टर' कौन है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

7×5=35

2. What do you mean by Malicious Prosecution ?

विद्वेषपूर्ण अभियोजन से आप क्या समझते हैं ?

Or

(अथवा)

Explain 'Act of God' with the help of decided cases.

'दैवीकृत्य' को निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

3. Write a short note on 'Nervous Shock'.

'तंत्रिकाघात' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

What is 'Innuendo' ?

'वक्रोक्ति' क्या है ?

4. What do you mean by 'Conversion' ?

'संपरिवर्तन' से आप क्या समझते हैं ?

Or

(अथवा)

Explain 'Injuria Sine Damnum' with help of decided cases.

'हानि के बिना क्षति' को निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए।

5. What are the defences available to a defendant in defamation suit ?

मानहानि के वाद में एक प्रतिवादी को क्या बचाव उपलब्ध हैं ?

Or

(अथवा)

What are the principles of liability in tort ? Explain.

अपकृत्य में दायित्व के सिद्धान्त क्या हैं ? बताइए।

6. What is vicarious liability ?

प्रतिनिधिक दायित्व क्या है ?

Or

(अथवा)

What is meant by liability without fault ?

दोष के बिना दायित्व से आप क्या समझते हैं ?

Section-C

(खण्ड-स)

15×3=45

7. "A plaintiff who has voluntarily exposed himself to a known risk can not recover damages." Discuss.

“एक वादी जो कि स्वेच्छापूर्वक अपने को परिचित जोखिम में डालता है, मुआवजा प्राप्त नहीं कर सकता।” समझाइए।

8. Explain and illustrate the following statement :

“In law the immediate or proximate, not the remote, cause of action is taken into account.”

निम्नांकित कथन की व्याख्या कीजिए एवं उदाहरण दीजिए :

“विधि में घटना के सीधे अथवा समीप के, न कि दूर के, कारण को देखा जाता है।”

9. What is the law relating to the liability of the state for the tortious acts of its employees ? Explain it with the help of case law.

अपने कर्मचारियों के अपकृत्य कार्यों के लिए राज्य के उत्तरदायित्व के सम्बन्ध में क्या विधि है ? विधिक निर्णयों की सहायता से समझाइए।

10. Define nuisance, discuss it with the help of decided cases and also explain when does public nuisance become private nuisance ?

उपताप को परिभाषित कीजिए, निर्णीत वादों की सहायता से इसकी विवेचना कीजिए तथा कब लोक उपताप निजी उपताप बन सकता है ?

11. What are the essential elements of the tort of negligence ? Discuss fully the last opportunity rule in contributory negligence with the help of case law.

उपेक्षा के अपकृत्य के आवश्यक तत्व क्या हैं ? योगदायी उपेक्षा में अन्तिम अवसर के सिद्धान्त की निर्णीत वादों की सहायता से पूर्णरूपेण विवेचना कीजिए।